
Výňatek z GK SFŘ Kapitola II – Zp ůsob života 
 

Článek 8 
1. Sekulární františkáni se svou profesí zavazují žít evangelium (nutno ho 
znát) podle františkánské spirituality (mít sv. Františka za svého otce, 
inspirátora a vzor. Žít ve společenství) ve svých světských podmínkách (nejen 
„v kostele“). 
2.  Snaží se ve světle víry prohlubovat hodnoty a životní postoje evangelního 
života podle Řehole SFŘ : 
   - na cestě, na níž se neustále obnovuje obrácení a formace  
   - s otevřeností vůči výzvám, které mají svůj původ ve společnosti a v dění 

v církvi,  přecházejí z evangelia k životu a ze života k evangeliu. 
   - v osobním (já) i komunitním (MBS) rozměru této cesty 
 
 

Článek 9 
1.  Spiritualita sekulárního františkána není ani tak detailním programem, který 
má být uveden do praxe, jako spíše programem života soustředěného na 
osobu Kristovu a na jeho následování. (Dívat se Františkovýma očima na 
Krista. Mesiáš je Kristus, ne František). 
2. Sekulární františkán se snaží následovat Kristův příklad a jeho učení, je 
povinen osobně a vytrvale studovat evangelium a Písmo svaté. Bratrské 
společenství a ti, kdo jsou za něj zodpovědní, ať prohlubují lásku k radostné 
zvěsti a bratřím a sestrám ať pomáhají, aby ji znali tak, jak ji pod vedením 
Ducha hlásá církev. 
 

 
Článek 10 

„Kristus chudý a uk řižovaný“, vítěz nad smrtí, vzkříšený, největší projev 
lásky Boží k lidem, je „knihou“, z níž se bratři a sestry po vzoru sv. Františka 
učí, proč a jak žít, milovat a trpět. V Kristu odkrývají hodnotu pronásledování 
pro spravedlnost a smysl těžkostí a křížů každodenního života. S ním jsou 
schopni přijímat Otcovu vůli i za těch nejobtížnějších okolností a žít 
františkánským duchem pokoje i odmítat každé učení odporující důstojnosti 
člověka. 
 
 
Redakční rada: P. Dominik OFM, Pavla Františka Ženíšková, Karel František Ženíšek, Marie Consolata 
Lhotová, Milan Ludvík Kučera, Zdeňka Ginepro Němcová (gineproZ@seznam.cz) NEPRODEJNÉ! 
 

 

 
Svatý Františku z Assisi 
neumím Tě následovat – 
nemám za groš svatosti 
nad biblí mě bolí hlava 
 
Ryby mě nepřišly poslouchat 
neumím rozmlouvat s ptákem –  
pokousal mě farářův pes 
a srdce mám ledajaké 
 
Pěkné jsou hory i lesy 
i růže vždy zajímavé 
leč ze všech divů přírody 
si vážím především trávy 
 

Vždyť je pošlapaná nizoučká 
bez ovoce, bez klasu 
trávo – sestřičko moje 
karmelitko bosá 
P. + Jan Twardowski 
 
Pamatuj, dobrotivý otče, na své chudé syny, kterým po tobě, jejich jediné a 
zvláštní útěše, sotva zbývá jiná. Neboť ty, jenž jsi z nich všech vskutku 
nejvznešenější a první částí, jsi nyní připojen ke sborům andělů a patříš do 
řady apoštolů u trůnu Boží velebnosti, zatímco tvoji synové leží v bahnitém 
kalu, zavřeni v temném vězení a v slzách k tobě takto volají: „Ukaž, otče, 
Ježíši Kristu, Synu nejvyššího Otce, Jeho svaté rány, odhal znamení kříže na 
svém boku, na svých nohách i rukách, aby ve svém velikém milosrdenství 
ukázal Otci své vlastní rány, aby, když je uvidí, měl vždy soucit s námi 
ubohými. Amen. Staň se! Staň se! 
 



Ve šlép ějích našeho svatého Otce Františka 
Závěť sv. Františka je považována za text, který nejvíce 
vystihuje originalitu Františkovy osobnosti. Vznikla těsně 
před jeho smrtí, kdy se již nacházel v Porciunkuli. Jelikož ji 
světec přímo diktoval, má jednoduchý sloh a minimum 
biblických citací. Při pozorné četbě zjistíme, jak František 
často zdůrazňuje božskou inspiraci svého povolání, vzniku 
bratrského společenství i celého svého života. Také 
protestuje proti nešvarům, které se už tehdy v jeho Řádě 
projevovaly. Náš světec přijímá už i domy a kostely, ale 
pod podmínkou, že odpovídají chudobě a že si je bratři 
nepřivlastňují. V druhé polovině je nesmírně tvrdý, když 
mluví o poslušnosti, což je jeho protest proti těm bratřím, 
kteří evangelní svobodu (danou jím samotným) zneužívali. 
Nicméně vymáhání poslušnosti nebylo nikdy v Řádě jím 

navrhovaným způsobem praktikováno. Závěrem sám František vysvětluje, čím má 
tato jeho poslední vůle být – ne novou řeholí ani jejím komentářem, ale povzbuzením 
ke katoličtějšímu zachovávání Řehole. Tento text je nesmírně důležitý pro pochopení 
ostatních Františkových spisů a jejich interpretaci. 
Závěť svatého Františka  
Pán dal mně, bratru Františkovi, abych takto začal konat pokání: neboť když jsem byl 
v hříších, zdálo se mi příliš trpkým vidět malomocné. A sám Pán mě přivedl mezi ně a 
prokázal jsem jim milosrdenství. A když jsem od nich odcházel, to, co se mi zdálo 
hořkým, změnilo se mi ve sladkost duše i těla; a pak jsem [ještě] chvíli otálel a opustil 
jsem svět.  
Pán mi dal v kostelích takovou víru, že jsem se takto jednoduše modlil a říkal: 
„Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, klaníme se i [směrem] ke všem Tvým kostelům na 
celém světě a chválíme Tě, neboť svým svatým křížem jsi vykoupil svět.“ 
Potom mi Pán dal a dává takovou víru v kněze, kteří žijí podle zásad svaté římské 
církve, pro jejich svěcení, že i kdyby mě pronásledovali, chci se na ně obracet. A 
kdybych měl takovou moudrost, jakou měl Šalamoun, a nalezl bych chudičké kněze 
tohoto světa, nechci kázat ve farnostech, kde přebývají, proti jejich vůli. A jich i všech 
ostatních se chci bát, milovat je a ctít je jako své pány. A nechci uvažovat o jejich 
hříchu, protože v nich rozeznávám Syna Božího a jsou mými pány. A činím to proto, 
že nevidím tělesně na tomto světě z nejvyššího Syna Božího nic než jeho Nejsvětější 
Tělo a Nejsvětější Krev, které oni přijímají a jen oni vysluhují ostatním. 
A chci, aby tato Nejsvětější Tajemství byla nade všechno ctěna, uctívána a na 
vzácných místech uchovávána. A kdekoliv najdu na nedůstojných místech Nejsvětější 
Jména a Jeho psaná slova, chci [je] posbírat a žádám, aby byla posbírána a umístěna 
na čestném místě. A všechny teology a ty, kteří [nám] slouží Nejsvětějšími Božskými 
Slovy, máme ctít a vážit si jich jako těch, kteří nám dávají ducha a život.  
A když mi Pán dal bratry, nikdo mi neukazoval, co mám dělat, ale sám Nejvyšší mi 
zjevil, že mám žít podle svatého evangelia. To jsem několika slovy a jednoduše nechal 
napsat a pan papež mi to potvrdil. A ti, kteří přicházeli, aby přijali [tento způsob] života, 
vše, co mohli mít, dávali chudým; spokojili se s jedním hábitem, uvnitř i vně 
záplatovaným, s cingulem a kalhotami. A nechtěli jsme mít víc. Modlili jsme se oficium: 
klerici tak, jako ostatní klerici, laici se modlili Otče náš. 

 A velmi rádi jsme pobývali v kostelích. Byli jsme nevzdělaní a podřízeni všem. Já 
jsem pracoval vlastníma rukama a chci pracovat; a také rozhodně chci, aby i všichni 
ostatní bratři pracovali, a to na takové práci, která je čestná. Kdo to neumí, ať se to 
naučí ne proto, aby toužili přijímat odměnu za práci, ale pro [dobrý] příklad a kvůli 
odstranění zahálky. A kdyby nám nebyla dána odměna za práci, utečme se ke stolu 
Páně a žádejme almužnu dům od domu. Pán mi zjevil, že jako pozdrav máme říkat: 
„Pán ať tě obdaří pokojem!“ 
Bratři ať si dávají pozor, aby vůbec nepřijímali ani kostely, ani chudičké příbytky, ani 
nic, co se pro ně staví, pokud by to nebylo podle svaté chudoby, kterou jsme v Řeholi 
slíbili, a aby se tam vždy chovali jako cizinci a poutníci. Pod poslušností přísně 
přikazuji všem bratřím, ať jsou kdekoliv, aby se neodvážili požádat o nějakou listinu u 
římské kurie ani sami, ani prostřednictvím jiného, a to ani pro kostel, ani pro žádné jiné 
místo, ani pod záminkou kázání, ani kvůli pronásledování, [kterým trpí] jejich těla. 26 
Ale když někde nebudou přijati, ať odejdou do jiné země, aby s Božím požehnáním 
činili pokání. 
Rozhodně chci poslouchat generálního ministra tohoto bratrského společenství a také 
kvardiána, kterého mi bude chtít dát. A tak chci být zajatcem v jeho rukách, abych 
nemohl chodit ani konat proti poslušnosti a jeho vůli, protože je mým pánem. Ačkoliv 
jsem prostý a nemocný, přece vždy chci mít klerika, který by mi konal oficium, jak je 
obsaženo v Řeholi.  
A všichni ostatní bratři jsou [také] tak povinni poslouchat své kvardiány a konat oficium 
podle Řehole. A pokud by se našli nějací, kteří nekonají oficium podle Řehole, a chtějí 
ho nějak obměňovat, nebo kteří nejsou katolíci, všichni bratři, ať jsou kdekoliv, jsou 
pod poslušností zavázáni, když někoho z nich objeví, předvést ho nejbližšímu 
kustodovi toho místa, v němž ho nalezli.  
A kustod je přísně pod poslušností zavázán střežit ho tak jako vězně ve dne i v noci, 
aby se nemohl vysmeknout z jeho rukou, dokud ho osobně nepředá do rukou svého 
ministra.  
A ministr je přísně a pod poslušností zavázán poslat ho prostřednictvím takových 
bratří, kteří by ho dnem i nocí střežili jako vězně, dokud by ho nepředvedli před 
ostijského pána, který je pánem, ochráncem a napravovatelem celého bratrského 
společenství.  
A bratři ať neříkají: „Toto je jiná řehole“, protože tohle je připomínka, napomenutí, 
povzbuzení a moje závěť, kterou já, maličký bratr František, dávám vám, svým 
požehnaným bratřím, proto, abychom Řeholi, kterou jsme Pánu slíbili, katoličtěji 
zachovávali.  
Generální ministr a všichni ostatní ministři a kustodi jsou pod poslušností zavázáni k 
těmto slovům nic nepřidávat ani z nich nic neubírat. Ať mají vždy tento spisek u sebe 
spolu s Řeholí. A na všech kapitulách, které konají, když čtou Řeholi, ať čtou také tato 
slova. Všem svým bratřím, klerikům i laikům, přikazuji přísně pod poslušností, aby 
nepřidávali poznámky k Řeholi ani k těmto slovům a neříkali: „Tak je třeba je chápat“. 
Ale jako mně dal Pán prostě a jasně vyslovit a napsat Řeholi i tato slova, tak prostě a 
bez poznámek je chápejte a svatým jednáním je zachovávejte až do konce.  
A kdokoli je bude zachovávat, ať je v nebi naplněn požehnáním nejvyššího Otce a na 
zemi ať je naplněn požehnáním jeho milovaného Syna spolu s Nejsvětějším Duchem 
Utěšitelem a se všemi nebeskými silami a všemi Svatými. 
A já, maličký bratr František, váš služebník, nakolik mohu, potvrzuji vám uvnitř i 
navenek toto nejsvětější požehnání. 



SLAVÍME  
NAROZENINY :  
12. 09. s. Škodová Ludmila 
06. 10. † s. Benešová Marie  

PROFESE: 
17. 09. 1985 manželé Ženíškovi 
06. 10. 1972 s. Jana Vlnařová 
18. 10. 1993 s. Libuše Antonie Světlíková 
18. 10. 1993 s. Věra Františka Lodrová 
 
JMENINY: 
01. 09. s. Benigna 
04. 09. s. Jindřiška 
12. 09. s. Marie 
16. 09. s. Ludmila 
28. 09. br. Václav 
04. 10. br. František  
 

Přejeme hojnost Božího požehnání a ochranu Panny Marie Růžencové a pomoc 
svatého Františka a Dominika ! 
 
Z  l i t u r g i c k é h o  k a l e n d á ře :  

01. 09. sv. Beatrice de Silva, panny 2. řádu 
02. 09. Památka pařížských mučedníků Francouzské revoluce: bl. Jana Fr. Burte 
Apolináře Morela a Severina Giraulta, členů 1. a 3. řádu 
04. 09. sv. Růženy z Viterba, panny 3. řádu 
08. 09. Svátek Narození Panny Marie 
12. 09. Jména Panny Marie 
14. 09. Svátek Povýšení svatého k říže 
15. 09. Panny Marie Bolestné 
16. 09. sv. Ludmily, mučednice 
17. 09. Svátek Vtisknutí stigmat našemu sv. Otci Fr antiškovi 
18. 09. sv. Josefa z Kupertina, kněze 1. řádu 
19. 09. sv. Františka Maria z Camporossa, řeholníka 1. řádu 
21. 09. Svátek sv. Matouše, evangelisty 
22. 09. sv. Ignáce ze Santhià, kněze 1. řádu 
23. 09. sv. Pia z Pietrelciny, kněze 1. řádu 
24. 09. Nalezení těla sv. Kláry 
25. 09. bl. Inocence z Berza, kněze 1. řádu 
26. 09. sv. Elzearia a bl. Delfíny, manželů, členů 3. řádu 
27. 09. sv. Vincence z Pauly, kněze 
28. 09. Slavnost sv. Václava, mu čedníka a hl. patrona českého národa 
29. 09. Svátek sv. archand ělů Michaela, Gabriela a Rafaela  
30. 09. sv. Jeronýma, kněze, Učitele Církve 
01. 10. sv. Terezie od Dítěte Ježíše, panny a Učitelky Církve 
02. 10. Andělů strážných 
03. 10. sv. Jana z Dukly, kněze 1. řádu 
04. 10. Slavnost našeho serafínského Otce Františka , zaklad. t ří řádů 

06. 10. sv. Marie Františky od Pěti ran, panny 3. řádu 
07. 10. Panny Marie R ůžencové 
10. 10. sv. Daniela, kněze, a druhů, mučedníků 1. řádu 
12. 10. sv. Serafína z Montegranara, řeholníka 1. řádu 
13. 10. bl. Honoráta Kožmińského, kněze 1. řádu 
15. 10. sv. Terezie od Ježíše, panny a Učitelky Církve 
18. 10. Svátek sv. Lukáše, evangelisty 
19. 10. sv. Petra z Alkantary, kněze 1. řádu 
20. 10. bl. Contarda Ferriniho, člena 3. řádu 
22. 10. bl. Josefíny Leroux, panny a mučednice 2. řádu 
23. 10. sv. Jana z Capestrana, kněze 1. řádu 
25. 10. Slavnost výro čí posv ěcení vlastního kostela (není-li známo datum) 
26. 10. bl. Bonaventury z Potenzy, kněze 1. řádu 
28. 10. Svátek sv. Šimona a Judy Tadeáše, apoštol ů 
29. 10. bl. Restituty Heleny Kafkové, panny a mučednice 3. řádu 
31. 10. bl. Anděla z Acri, kněze 1. řádu 
 

Aktuality-Aktuáln ě-Aktuality--Aktuality- 
 
Naše setkání v roce 2010 (p ředběžně) 16. 9., 21. 10., 18. 11., 16. 12. 2010 
 
03. 10. 2010 v 9:00 a v 11:00 hodin Mše sv. v kostele Všech svatých na Roudné, v 
10:15 hodin požehnání nového zvonu pro kostel Všech svatých Otcem biskupem 
Mons. Františkem Radkovským, 20:00 hodin Transitus svatého Františka  
 
Oslava svatého Františka v Plzni :  
v kostele Všech Svatých: 
                v ned ěli 3. října 2010 v 20:00 Transitus 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie: 
                v pond ělí 4. října 2010 p ři mši sv. v 18:00, pak bude následovat malé 
pohošt ění v sálu fary. Srde čně zveme! 
 
04.-10. 10. 2010 Tak jako minulý rok v Plzni, bude týdenní mise františkánů ve farnosti 
v Liberci. P. Bartoloměj OFM prosí o modlitbu. 
 
 
Data na zimní semestr 2010 forma čního studia na IFS:  

9.10.2010 
SM Mgr. Ludmila Pospíšilová 
OSF 
Úvod do spirituality 

16.10.2010 
SM Mgr. Ludmila Pospíšilová 
OSF 
Úvod do spirituality 

6.11.2010 
SM Lucie Cincialová, Th.D., 
SMFO 
Spisy sv. Františka 

13.11.2010 
SM Lucie Cincialová, Th.D., 
SMFO 
Spisy sv. Františka 

4.12.2010 Doc. Václav Ventura Th.D. 
Počátky mnišství 11.12.2010 Doc. Václav Ventura Th.D. 

Počátky mnišství 
 



Na minulém setkání : 
Naše poslední setkání před prázdninami 17. června bylo velmi radostné. Radovali 
jsme se z životního jubilea s. Anny Kroyové (70) a s. Libušky Světlíkové (85). 
A aby toho nebylo málo, slavili jsme při mši svaté přijetí s. Marie Mrázkové do 
noviciátu. Bohu díky! 
Protože se v červnu 2010 konala návštěva generálního  ministra OFM - P. José R. 
Carballo OFM a v programu jeho návštěvy bylo i setkání s bratry OFM v Plzni, P. 
Didak O9FM nám z této vzácné návštěvy přednesl krátké zamyšlení. 
 
Zamyšlení pro T řetí řád 
Třetí řád hledá rozlišení mezi radikálním závazkem evangelia a nutností žít ve světě.  
Být ve Třetím řádu, znamená žít ve světě podle svého povolání a dostát svým 
povinnostem a požadavkům a přitom být vtaženi do hlubokého podřízení a spojení s 
Kristem. A učit se žít v postoji "Mít, jako bychom neměli." 1 Kor 7:29-33 „Chci říci, 
bratří, toto: Lhůta je krátká. Proto ti, kdo mají ženy, ať jsou ,jako by je neměli, a kdo 
pláčí, jako by neplakali, a kdo jsou veselí, jako by nebyli, a kdo kupují, jako by 
nevlastnili, a kdo užívají věcí tohoto světa, jako by neužívali; neboť podoba tohoto 
světa pomíjí. Já bych však chtěl, abyste neměli starosti. Svobodný se stará o věci 
Páně, jak by se líbil Bohu, ale ženatý se stará o světské věci, jak by se zalíbil ženě, a 
je rozpolcen." Bible Kralická mluví o stěžejním úryvku takto 1 Kor 7:31 "A ti, kdo 
používají tento svět, jako by ho nevyužívali. Vždyť podoba tohoto světa pomíjí."  
 
Ne že by jste se neměli starat o věci a potřeby své i své rodiny, to musíte, ale jen do té 
míry a tak, abyste nebyli „zotročeni, otroky", kteří neznají svobodu: od věcí, poct, 
úsudku lidí, image, chvály, ideologií, - musíte být svobodní i sami od sebe, abyste 
mohli získat svobodu v Kristu. Kdo není připoutaný k věcem, lidem a k sobě, stará se 
o věci Pána, jak by se zalíbil Pánu, má na mysli věci Páně. Abyste byli svobodní pro 
Pána, a aby měl ve vašem životě Ježíš dostatek prostoru a ne jen životní minimum. 
Musí dojít k odstředění se od sebe. Nemůžeme o sobě říci "Já jsem první i poslední; 
začátek i konec." To je pýcha a ta nikdy nedovolí, aby Pán se stával středem mého 
života, a já abych kolem něj kroužil jako bod po kružnici. Bratr a sestra Třetího řádu se 
stále ptá jak mám žít své zasvěcení, to, že patřím do své rodiny, ale také jsme 
zvláštním vlastnictví Pána. "Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a ustanovil 
jsem vás, abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo." Jan 15:16  
 
Učit se tomuto vnitřnímu napětí a následovat Krista tak, aby Boží království bylo v nás. 
Toto pnutí se musí vydržet, uč se dávat všemu správnou míru, nebo jinak, učit se 
nepřeceňovat věci a vše co máme užívat s umírněností a střízlivostí. Tak,  aby kvas 
evangelijních rad nebyl zničen, aby stále prokvašoval náš život. Kvas je stálý život, 
který dává vláčnost těstu. Žít tak jako bychom věci a dary tohoto světa nepřeceňovali 
a neuvázli na mělčině života, "Zajeď na hlubinu"; na druhou stranu nežít tak jak žije 
první řád upřeni k nebi; nesmíte zapomenout na své vazby a vztahy, které tu máme, a 
za které jste odpovědni. Být si vědomi, že se Boží království přibližuje, je tu, ale ještě v 
něm nejsme.Třetí řád je rovněž řád kajícníků z Assisi, a jejich život je ozvěnou na 
evangelium, kde se na mnoha místech říká, že jsme hříšníci, a že potřebujeme 
obrácení a lékaře. Ten kdo se zasvětí sliby, zasvětí se i této cestě pokání a obrácení. 
Ten kdo se zasvětí sliby ve Třetím řádu, bere tuto skutečnost - skutečně. Tomuto 
postoji se říká "POKORA" je to srdce bratra, sestry, které je si vědomo své závislosti 

na Bohu. Jan 15:5 "Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v 
něm, ten nese hojné ovoce; neboť beze mne nemůžete činit nic."  
 
Kdo patří do rodiny sv. Františka - dostává se mu podílu i na dobrech, milostech a 
darech, které bratři a sestry od Pána přijali. A má také před sebou nepřeberné 
množství těch, kteří již došli do Božího království, má před sebou vyobrazeny 
skutečné lidské příběhy zápasů a svatosti, a může je následovat a jimi se povzbuzovat 
a to co se nám zdá nemožné, uskutečňovat. "Když mohli oni, proč ne já!" Rodina 
bratří a sester sv. Františka, je skutečnou rodinou "ne podle krve a z vůle muže" Jan 
1:12-13 "Těm pak, kteří ho přijali a věří v jeho jméno, dal moc stát se Božími dětmi. Ti 
se nenarodili, jen jako se rodí lidé, jako děti pozemských otců, nýbrž se narodili z 
Boha." Tato rodina má před očima a putuje společně. 2 Petruv 3:13 "A podle jeho 
slibu čekáme nové nebe a novou zemi, ve kterých přebývá spravedlnost." 
 
Generál Carballo 2010 Praha 
 
Žádám vás brat ři a sestry o toto: 
1.. G. děkuje za věrnost bratřím a sestrám, kteří donesli františkánské poselství světu 
až do dnešních dnům, děkuje za věrnost, vytrvalost a odvahu v době komunismu. 
Františkánská rodina povstala z popela. Díky těm, kteří nesli a předávali toto 
charisma. 
2.. G. můžete zvěstovat jen to co žijete - zvěstovat-hlásat je povinnost! Lidé raději 
naslouchají svědkům než učitelům; a učitelům naslouchají protože jsou svědky. 
3.. G. žijte logiku daru - zadarmo jste dostali zadarmo dávejte. Jít k těm kdo Ježíše 
Krista znají i k těm kdo ho neznají. 
4.. G. zůstaňte blízko lidem, jste Menší mezi menšími. 
Společenství: 
1.. G. společenství musí žít ve vzájemném sdílení, nejen co děláme, ale i co myslíme, 
co cítíme. Neubližujte si necitelností, nepozorností, tvrdostí, buďte vnímaví a pozorní, 
když mluví bratr nebo sestra. G. žádá komunikaci ve společenství. 
2.. G. žádá vrátit se k evangeliu, jen evangeliu změní srdce člověka, vezměte ho 
znovu do rukou, čtěte a žijte ho. 
3.. G. autorita: především služba a péče o duši bratra či sestry. Napomínejte se v 
lásce i to je služba. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve šlép ějích 



našeho svatého Otce Františka 
Závěť sv. Františka je považována za text, který nejvíce 
vystihuje originalitu Františkovy osobnosti. Vznikla těsně 
před jeho smrtí, kdy se již nacházel v Porciunkuli. Jelikož ji 
světec přímo diktoval, má jednoduchý sloh a minimum 
biblických citací. Při pozorné četbě zjistíme, jak František 
často zdůrazňuje božskou inspiraci svého povolání, vzniku 
bratrského společenství i celého svého života. Také 
protestuje proti nešvarům, které se už tehdy v jeho Řádě 
projevovaly. Náš světec přijímá už i domy a kostely, ale 
pod podmínkou, že odpovídají chudobě a že si je bratři 
nepřivlastňují. V druhé polovině je nesmírně tvrdý, když 
mluví o poslušnosti, což je jeho protest proti těm bratřím, 
kteří evangelní svobodu (danou jím samotným) zneužívali. 
Nicméně vymáhání poslušnosti nebylo nikdy v Řádě jím 

navrhovaným způsobem praktikováno. Závěrem sám František vysvětluje, čím má 
tato jeho poslední vůle být – ne novou řeholí ani jejím komentářem, ale povzbuzením 
ke katoličtějšímu zachovávání Řehole. Tento text je nesmírně důležitý pro pochopení 
ostatních Františkových spisů a jejich interpretaci. 
Závěť svatého Františka  
Pán dal mně, bratru Františkovi, abych takto začal konat pokání: neboť když jsem byl 
v hříších, zdálo se mi příliš trpkým vidět malomocné. A sám Pán mě přivedl mezi ně a 
prokázal jsem jim milosrdenství. A když jsem od nich odcházel, to, co se mi zdálo 
hořkým, změnilo se mi ve sladkost duše i těla; a pak jsem [ještě] chvíli otálel a opustil 
jsem svět.  
Pán mi dal v kostelích takovou víru, že jsem se takto jednoduše modlil a říkal: 
„Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, klaníme se i [směrem] ke všem Tvým kostelům na 
celém světě a chválíme Tě, neboť svým svatým křížem jsi vykoupil svět.“ 
Potom mi Pán dal a dává takovou víru v kněze, kteří žijí podle zásad svaté římské 
církve, pro jejich svěcení, že i kdyby mě pronásledovali, chci se na ně obracet. A 
kdybych měl takovou moudrost, jakou měl Šalamoun, a nalezl bych chudičké kněze 
tohoto světa, nechci kázat ve farnostech, kde přebývají, proti jejich vůli. A jich i všech 
ostatních se chci bát, milovat je a ctít je jako své pány. A nechci uvažovat o jejich 
hříchu, protože v nich rozeznávám Syna Božího a jsou mými pány. A činím to proto, 
že nevidím tělesně na tomto světě z nejvyššího Syna Božího nic než jeho Nejsvětější 
Tělo a Nejsvětější Krev, které oni přijímají a jen oni vysluhují ostatním. 
A chci, aby tato Nejsvětější Tajemství byla nade všechno ctěna, uctívána a na 
vzácných místech uchovávána. A kdekoliv najdu na nedůstojných místech Nejsvětější 
Jména a Jeho psaná slova, chci [je] posbírat a žádám, aby byla posbírána a umístěna 
na čestném místě. A všechny teology a ty, kteří [nám] slouží Nejsvětějšími Božskými 
Slovy, máme ctít a vážit si jich jako těch, kteří nám dávají ducha a život.  
A když mi Pán dal bratry, nikdo mi neukazoval, co mám dělat, ale sám Nejvyšší mi 
zjevil, že mám žít podle svatého Evangelia. To jsem několika slovy a jednoduše 
nechal napsat a pan papež mi to potvrdil. A ti, kteří přicházeli, aby přijali [tento způsob] 
života, vše, co mohli mít, dávali chudým; spokojili se s jedním hábitem, uvnitř i vně 
záplatovaným, s cingulem a kalhotami. A nechtěli jsme mít víc. Modlili jsme se oficium: 
klerici tak, jako ostatní klerici, laici se modlili Otče náš. 

postoji se říká "POKORA" je to srdce bratra, sestry, které je si vědomo své závislosti 
na Bohu. Jan 15:5 "Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v 
něm, ten nese hojné ovoce; neboť beze mne nemůžete činit nic."  
 
Kdo patří do rodiny sv. Františka - dostává se mu podílu i na dobrech, milostech a 
darech, které bratři a sestry od Pána přijali. A má také před sebou nepřeberné 
množství těch, kteří již došli do Božího království, má před sebou vyobrazeny 
skutečné lidské příběhy zápasů a svatosti, a může je následovat a jimi se povzbuzovat 
a to co se nám zdá nemožné, uskutečňovat. "Když mohli oni, proč ne já!" Rodina 
bratří a sester sv. Františka, je skutečnou rodinou "ne podle krve a z vůle muže" Jan 
1:12-13 "Těm pak, kteří ho přijali a věří v jeho jméno, dal moc stát se Božími dětmi. Ti 
se nenarodili, jen jako se rodí lidé, jako děti pozemských otců, nýbrž se narodili z 
Boha." Tato rodina má před očima a putuje společně. 2 Petrův 3:13 "A podle jeho 
slibu čekáme nové nebe a novou zemi, ve kterých přebývá spravedlnost." 
 
Generál Carballo 2010 Praha 
 
Žádám vás brat ři a sestry o toto: 
1.. G. děkuje za věrnost bratřím a sestrám, kteří donesli františkánské poselství světu 
až do dnešních dnům, děkuje za věrnost, vytrvalost a odvahu v době komunismu. 
Františkánská rodina povstala z popela. Díky těm, kteří nesli a předávali toto 
charisma. 
2.. G. můžete zvěstovat jen to co žijete – zvěstovat - hlásat je povinnost! Lidé raději 
naslouchají svědkům než učitelům; a učitelům naslouchají protože jsou svědky. 
3.. G. žijte logiku daru - zadarmo jste dostali zadarmo dávejte. Jít k těm kdo Ježíše 
Krista znají i k těm kdo ho neznají. 
4.. G. zůstaňte blízko lidem, jste Menší mezi menšími. 
Společenství: 
1.. G. společenství musí žít ve vzájemném sdílení, nejen co děláme, ale i co myslíme, 
co cítíme. Neubližujte si necitelností, nepozorností, tvrdostí, buďte vnímaví a pozorní, 
když mluví bratr nebo sestra. G. žádá komunikaci ve společenství. 
2.. G. žádá vrátit se k evangeliu, jen evangeliu změní srdce člověka, vezměte ho 
znovu do rukou, čtěte a žijte ho. 
3.. G. autorita: především služba a péče o duši bratra či sestry. Napomínejte se v 
lásce i to je služba. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na minulém setkání : 
 
Naše poslední setkání před prázdninami 17. června bylo velmi radostné. Radovali 
jsme se z životního jubilea s. Anny Kroyové (70) a s. Libušky Světlíkové (85). 
A aby toho nebylo málo, slavili jsme při mši svaté přijetí s. Marie Mrázkové do 
noviciátu. Bohu díky! 
Protože se v červnu 2010 konala návštěva generálního  ministra OFM - P. José R. 
Carballo OFM a v programu jeho návštěvy bylo i setkání s bratry OFM v Plzni, P. 
Didak nám z této vzácné návštěvy přednesl krátké zamyšlení. 
 
Zamyšlení pro T řetí řád 
Třetí řád hledá rozlišení mezi radikálním závazkem evangelia a nutností žít ve světě.  
Být ve Třetím řádu, znamená žít ve světě podle svého povolání a dostát svým 
povinnostem a požadavkům a přitom být vtaženi do hlubokého podřízení a spojení s 
Kristem. A učit se žít v postoji "Mít, jako bychom neměli." 1 Kor 7:29-33 „Chci říci, 
bratří, toto: Lhůta je krátká. Proto ti, kdo mají ženy, ať jsou,jako by je neměli, a kdo 
pláčí, jako by neplakali, a kdo jsou veselí, jako by nebyli, a kdo kupují, jako by 
nevlastnili, a kdo užívají věcí tohoto světa, jako by neužívali; neboť podoba tohoto 
světa pomíjí. Já bych však chtěl, abyste neměli starosti. Svobodný se stará o věci 
Páně, jak by se líbil Bohu, ale ženatý se stará o světské věci, jak by se zalíbil ženě, a 
je rozpolcen." Bible Kralická mluví o stěžejním úryvku takto 1 Kor 7:31 "A ti, kdo 
používají tento svět, jako by ho nevyužívali. Vždyť podoba tohoto světa pomíjí."  
 
Ne že by jste se neměli starat o věci a potřeby své i své rodiny, to musíte, ale jen do té 
míry a tak, abyste nebyli "zotročeni, otroky" kteří neznají svobodu: od věcí, poct, 
úsudku lidí, image, chvály, ideologií, - musíte být svobodní i sami od sebe, abyste 
mohli získat svobodu v Kristu. Kdo není připoutaný k věcem, lidem a k sobě, stará se 
o věci Pána, jak by se zalíbil Pánu, má na mysli věci Páně. Abyste byli svobodní pro 
Pána, a aby měl ve vašem životě Ježíš dostatek prostoru a ne jen životní minimum. 
Musí dojít k odstředění se od sebe. Nemůžeme o sobě říci "Já jsem první i poslední; 
začátek i konec." To je pýcha a ta nikdy nedovolí, aby Pán se stával středem mého 
života, a já abych kolem něj kroužil jako bod po kružnici. Bratr a sestra Třetího řádu se 
stále ptá jak mám žít své zasvěcení, to, že patřím do své rodiny, ale také jsme 
zvláštním vlastnictví Pána. "Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a ustanovil 
jsem vás, abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo." Jan 15:16  
 
Učit se tomuto vnitřnímu napětí a následovat Krista tak, aby Boží království bylo v nás. 
Toto pnutí se musí vydržet, uč se dávat všemu správnou míru, nebo jinak, učit se 
nepřeceňovat věci a vše co máme užívat s umírněností a střízlivostí. Tak,  aby kvas 
evangelijních rad nebyl zničen, aby stále prokvašoval náš život. Kvas je stálý život, 
který dává vláčnost těstu. Žít tak jako bychom věci a dary tohoto světa nepřeceňovali 
a neuvázli na mělčině života, "Zajeď na hlubinu"; na druhou stranu nežít tak jak žije 
první řád upřeni k nebi; nesmíte zapomenout na své vazby a vztahy, které tu máme, a 
za které jste odpovědni. Být si vědomi, že se Boží království přibližuje, je tu, ale ještě v 
něm nejsme.Třetí řád je rovněž řád kajícníků z Assisi, a jejich život je ozvěnou na 
evangelium, kde se na mnoha místech říká, že jsme hříšníci, a že potřebujeme 
obrácení a lékaře. Ten kdo se zasvětí sliby, zasvětí se i této cestě pokání a obrácení. 
Ten kdo se zasvětí sliby ve Třetím řádu, bere tuto skutečnost - skutečně. Tomuto 

A velmi rádi jsme pobývali v kostelích. Byli jsme nevzdělaní a podřízeni všem. Já jsem 
pracoval vlastníma rukama a chci pracovat; a také rozhodně chci, aby i všichni ostatní 
bratři pracovali, a to na takové práci, která je čestná. Kdo to neumí, ať se to naučí ne 
proto, aby toužili přijímat odměnu za práci, ale pro [dobrý] příklad a kvůli odstranění 
zahálky. A kdyby nám nebyla dána odměna za práci, utečme se ke stolu Páně a 
žádejme almužnu dům od domu. Pán mi zjevil, že jako pozdrav máme říkat: „Pán ať tě 
obdaří Pokojem!“ 
Bratři ať si dávají pozor, aby vůbec nepřijímali ani kostely, ani chudičké příbytky, ani 
nic, co se pro ně staví, pokud by to nebylo podle svaté chudoby, kterou jsme v Řeholi 
slíbili, a aby se tam vždy chovali jako cizinci a poutníci. Pod poslušností přísně 
přikazuji všem bratřím, ať jsou kdekoliv, aby se neodvážili požádat o nějakou listinu u 
římské kurie ani sami, ani prostřednictvím jiného, a to ani pro kostel, ani pro žádné jiné 
místo, ani pod záminkou kázání, ani kvůli pronásledování, [kterým trpí] jejich těla. Ale 
když někde nebudou přijati, ať odejdou do jiné země, aby s Božím požehnáním činili 
pokání. 
Rozhodně chci poslouchat generálního ministra tohoto bratrského společenství a také 
kvardiána, kterého mi bude chtít dát. A tak chci být zajatcem v jeho rukách, abych 
nemohl chodit ani konat proti poslušnosti a jeho vůli, protože je mým pánem. Ačkoliv 
jsem prostý a nemocný, přece vždy chci mít klerika, který by mi konal oficium, jak je 
obsaženo v Řeholi.  
A všichni ostatní bratři jsou [také] tak povinni poslouchat své kvardiány a konat oficium 
podle Řehole. A pokud by se našli nějací, kteří nekonají oficium podle Řehole, a chtějí 
ho nějak obměňovat, nebo kteří nejsou katolíci, všichni bratři, ať jsou kdekoliv, jsou 
pod poslušností zavázáni, když někoho z nich objeví, předvést ho nejbližšímu 
kustodovi toho místa, v němž ho nalezli.  
A kustod je přísně pod poslušností zavázán střežit ho tak jako vězně ve dne i v noci, 
aby se nemohl vysmeknout z jeho rukou, dokud ho osobně nepředá do rukou svého 
ministra.  
A ministr je přísně a pod poslušností zavázán poslat ho prostřednictvím takových 
bratří, kteří by ho dnem i nocí střežili jako vězně, dokud by ho nepředvedli před 
ostijského pána, který je pánem, ochráncem a napravovatelem celého bratrského 
společenství.  
A bratři ať neříkají: „Toto je jiná řehole“, protože tohle je připomínka, napomenutí, 
povzbuzení a moje závěť, kterou já, maličký bratr František, dávám vám, svým 
požehnaným bratřím, proto, abychom Řeholi, kterou jsme Pánu slíbili, katoličtěji 
zachovávali.  
Generální ministr a všichni ostatní ministři a kustodi jsou pod poslušností zavázáni k 
těmto slovům nic nepřidávat ani z nich nic neubírat. Ať mají vždy tento spisek u sebe 
spolu s Řeholí. A na všech kapitulách, které konají, když čtou Řeholi, ať čtou také tato 
slova. Všem svým bratřím, klerikům i laikům, přikazuji přísně pod poslušností, aby 
nepřidávali poznámky k Řeholi ani k těmto slovům a neříkali: „Tak je třeba je chápat“. 
Ale jako mně dal Pán prostě a jasně vyslovit a napsat Řeholi i tato slova, tak prostě a 
bez poznámek je chápejte a svatým jednáním je zachovávejte až do konce.  
A kdokoli je bude zachovávat, ať je v nebi naplněn požehnáním nejvyššího Otce a na 
zemi ať je naplněn požehnáním jeho milovaného Syna spolu s Nejsvětějším Duchem 
Utěšitelem a se všemi nebeskými Mocnostmi a všemi Svatými. 
A já, maličký bratr František, váš služebník, nakolik mohu, potvrzuji vám uvnitř i 
navenek toto nejsvětější požehnání. 


